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Aktywność izoenzymów LDH u kóz 

Activity of LDH isoenzymes in goats 

  

Dehydrogenaza mleczanowa (LDH) stanowi tetrameryczną molekułę złożoną z dwóch 
podjednostek: podjednostki H (heart) charakterystycznej dla mięśnia sercowego i podjed- 
nostki M (muscle) charakterystycznej dla mięśni szkieletowych. Obie podjednostki są łań- 

cuchami polipeptydowymi o masie cząsteczkowej ok. 35 000 i zbliżonych właściwościach 

antygenowych. Tetrameryczną budowa cząsteczki dehydrogenazy mleczanowej pozwala 
na występowanie jej pięciu izoenzymów: LDH,, LDH,, LDH,, LDH,, LDH,. Różnice w 

aktywności poszczególnych izoenzymów w tkankach wynikają z tego, że frakcje katodowe 
(LDH,, LDH,) katalizują reakcję przy dużej ilości nagromadzonego mleczanu czyli tam, 

gdzie dominują przemiany beztlenowe, natomiast izoenzymy anodowe (LDH,, LDH,, LDH,) 

znajdywane są w tkankach z tlenową przemianą pirogronianu w cyklu kwasów trójkarbok- 
sylowych. Oznaczanie aktywności izoenzymów LDH jest przydatne w diagnozowaniu scho- 

rzeń mięśnia sercowego, schorzeń wątroby czy też mięśni szkieletowych. 
Celem pracy było oznaczenie profilu izoenzymatycznego w surowicy kóz pochodzą- 

cych z regionu Warmii i Mazur. 

Badania przeprowadzono na 10 kozach, mieszanych ras, w wieku od 2 do 5 lat, w 

trakcie chowu alkierzowego. Krew do badań pobierano z żyły jarzmowej. W surowicy 

oznaczono całkowitą aktywność LDH (kit Analco, metoda kinetyczna, 30?”C) oraz dokona- 
no rozdziału LDH na frakcje izoenzymatyczne (elektroforeza wysokonapięciowa, system 

Paragon firmy Beckman). Całkowita aktywność dehydrogenazy mleczanowej była podob- 
na u wszystkich kóz i średnio wynosiła ok. 470 U/. 

W rozdziale izoenzymatycznym LDH w surowicy otrzymano 5 frakcji (LDH,, LDH,, 
LDH,, LDH, i LDH,). Najwyższą aktywność wykazała LDH, (średnio ok. 50,2% całkowi- 

tej aktywności LDH) — frakcja specyficzna dla serca i wątroby u owiec i kóz. LDH, osią- 
gnęła aktywność ok. 5%, LDH, — 24,8%, LDH, — 5,2% a LDH, — frakcja specyficzna dla 
mięśni szkieletowych u przeżuwaczy — 14,8% całkowitej aktywności LDH. 

Otrzymane wyniki pozostają w zakresie norm fizjologicznych dla gatunku i mogą być 
traktowane jako wartości standardowe u kóz pochodzących z północnych regionów Polski.


